Wystarczy porównać stosunek „Niepodległości“ do Rosjan z duchem dawnego „Sternika“ (o którym mowa była wyżej), aby się przekonać o wpływie ideologii czartoryszczyżny. Zamazywanie istotnych dążeń rosyjskich rewolucyjnych demokratów pozwoliło na jeszcze jedno fałszerstwo: przypisano Hercenowi pansławistyczną odezwę, datowaną w Moskwie 17 (29) lipca 1863 r. pod tytułem „Odezwa patriotów rosyjskich do braci Polaków“⁴⁴, którą gęboko oburzyła powstańców.

Wahania części Komitetu Centralnego w stosunku do rewolucjonistów rosyjskich, nienawistny i podstępny do nich stosunek białych i czartoryszczyżny wytworzył w krótkim czasie taki nastrój wśród części oddziałów powstańczych, „czto — według słów Bakunina — *russkim poczti tam diełat' nieczego*“⁴⁵.